vinculis carnis absolutus, transivit ad Dominum die sanctorum Hirenei et Habundi Martyrum <sup>1)</sup>. Sepultus in Windesim 83°.

§ 3. Eodem anno obierunt plures memorabiles viri, videlicet venerabilis pater dominus Egbertus ter Beke <sup>2)</sup>, rector Domus Domini Florentii in Daventria, et dominus Boldewinus de Dordraco, officarius sancte Marie Magdalene <sup>3)</sup>, familiaris noster.

### LXXXI. DE HENRICO ATTENDORN, FRATRE NOSTRO.

Anno sequenti <sup>4)</sup>, quo scilicet dominus Arnoldus Embrice, Parve Domus procurator, obiit, Henricus Attendorn cocus ejusdem domus sub prefato domino Arnolde extitit. Qui a Domo Pauperum assumptus <sup>5)</sup>, cum esset satis annosus et robustus in corpore et parum sciret proficere in clericatura, positus fuit pro coco in Domo Parva, ad quod opus se promptissimum reddens, diligenter usque in finem vite sue executus est. Cum ergo suis illis in temporibus essent bella multa et guerre per circumjacentes terras, et eciam sepe pestilentia seviret et tempora essent cara, multos labores impendit et tribulationes varias exinde sustinuit. Tum propter pestem cum juvenibus ad alia loca pergendo <sup>6)</sup>, tum propter caristiam porcos et boves nutriendo, in quibus ipse laboribus non solum patiens, sed hilaris et promptus fuit, non parcens sibi, si quomodo in aliquo utilis esse domui posset, vel si quid esset pro commoditate aut profectu domus agendum. Sic igitur in

---

1) 26 Augustus.

2) Egbertus ter Beek overleed den 16 April 1483. Vergl. Dumbar, Anal. I, 162. — Zie verder over hem: Liudeborn, Hist. Episc. Dav. 105; Delprat, Archief, VI, 295 en 299; Delprat, De Broederschap, 66, 133, 183, 200; Acquoy, Windesheim, I, 308, II; 136, 375.

3) Het officium St. Mariae Magdalenaë is gesticht door Seyne van Ittersum en zijne huisvrouw Christina, in het jaar 1440. Verg. v. Hattum l. c. V, I, 107.

4) 1484.

5) Vergl. p. 163 n. 3.

6) Vergl. p. 195.

coquina fidelis minister existens et hu- [fol. 61<sup>r</sup>] milis valde reverebatur dominum Arnoldum et venerabatur procuratorem suum et studuit ei diligenter obedire et cavere offensam ejus et in sincera et integra caritate cum eo conversari. Nisi quia naturaliter satis loquax fuit et diu protrahens sermonem, unde sepe arguebatur, quamvis non valeret hoc plene emendare. Insuper hic Henricus erat multum castus et timoratus, et quamvis oportebat eum aliquando loqui et conversari cum secularibus et feminis, tamen valde custoditus erat in omnibus sensibus suis. Dixit mihi semel, quod vix audebat respicere nuda juvenum crura, ut non occurreret sibi carnalis cogitatio. Item dixit sibi semel in seculo contigisse, quod cum <sup>1)</sup> esset in hospicio cum uno et una, et vidisset, quod hii pariter dormire deberent, timens incontinentiam eorum, venit ad lectum illorum, et posuit se medium inter eos, ne aliquid inhonestum per eos fieret. Fuit eciam multum zelosus pro custodia juvenum, diligenter observans eos, ne pro libitu trufas <sup>2)</sup> exercerent. Unde eciam deridebant eum, appellantes *Cock-scummel* <sup>3)</sup> et similia, exprobrabant ei; ipse autem pro hiis non indignabatur, sed gaudenter sustinuit. Et ita benignus erat et diligebat omnes suos, quod eos libenter excusabat cum excessissent, et quando sciebant petere veniam vel confiteri culpam, promptissime semper et largissime indulgebat. Cum ergo procurator suus, dominus Arnoldus, quem diligebat valde, decessisset, multum doluit et dicebat sibi animus suus, quod oporteret eum omnimodis sequi et absumi hinc. Ymmo putabat, ut dicebat, quod dominus Arnoldus vocaret eum, et predixit, quod brevi intervallo sequeretur eum. Istis ergo cogitationibus ita occupatus et sepe dicens: „Oportet cito me mori”, paucis diebus interpositis, ipse cepit egrotare, et peste infectus,

---

1) Delprat, Archief VI, 301, leest: „Multum castus erat. Cum esset in hospicio etc. tot en met „per eos fieret.”

2) Diefenbach, Glossar. in voce Trufa: tuscherle, betrug, biebery, bedroch, boverie.

3) Delprat l. c. leest: „Fuit multum zelosus pro custodia juvenum, qui eum vocitabant conviciis multis”.

disposuit se, et sumptis devote sacramentis, expiravit die xvii<sup>ma</sup> ab exitu domini Arnoldi, que fuit sanctorum Viti et Modeste Martyrum <sup>1)</sup>. [fol. 61<sup>v</sup>] Sepultus in Windesim apud fratres suos anno M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>84<sup>o</sup>.

LXXXII. DE DOMINO JACOBO DE GOCH, AMICO NOSTRO.

Eodem anno obiit venerabilis vir dominus Jacobus Goch <sup>2)</sup>, confessor sororum Ten Bosch <sup>3)</sup> extra muros Suollenses, qui primum ad tempus fuit lector terciariorum scole Suollensis. Postea, postponens omnia mundana, venit Windesim, orans pro loco et obtinuit, sed cum non posset in capite sustinere rigorem ordinis, factus fuit sacerdos, et consilio prioris Windesemensis suscepit regimen sororum predictæ domus. Ubi per totam vitam suam incedens in humili scemate nostro et domus nostre patribus se subdens, et eorum consilia sequens, devote et bene usque in finem rexit domum illam. Insuper semper domum nostram et fratres sincero et integro corde diligens, sepe veniebat ad domum nostram, et in diebus minutionum et gaudii nunquam voluit deesse mense et societati nostre. Ipse eciam fuit notarius publicus, et omnia instrumenta nostra subscribere consuevit <sup>4)</sup>, et sepe confecit idem, inde nichil recipiens. Et quandocumque fratres nostri vel aliquis nostrorum ad eum venit, ipse hilariter valde exceptit et gracie apposuit que habere potuit. Hic ergo usque in senium semper in bonis actibus et moribus humilibus permanens, die sancti Juliani Martyris <sup>5)</sup> migravit ad Dominum. Sepultus in Windesim cum patribus suis, quem merito, sicut et dominum Wilhelmum Witvoet <sup>6)</sup>, inter fratres nostros connumerare dignum duxi, quia semper fraternum cor nobiscum habuerunt. Istis ergo sub vene-

---

1) 15 Juni 1484.

2) Delprat, Archief, VI 17, 301: „amico nostro, ad tempus lectore terciariorum in scolis Suoll”.

3) Vergl. p. 21.

4) Vergl. Overijss. Alm. p. 98.

5) 9 Januari.

6) Vergl. p. 198 § 2.

rabili patre nostro, domino Henrico, defunctis, tandem et ipse secutus est, de cujus transitu felici de hoc mundo jam aliqua subnectere curamus.

LXXXIII. DE ULTIMA INFIRMITATE ET MORTE DOMINI  
HENRICI, PATRIS NOSTRI.

Cum ergo pater noster dilectus, sicut de eo supra commemoravimus <sup>1)</sup>, semper rigorosam et duram vitam habuit, ita etiam in senio ab ea non declinavit; ymmo magis, quoad valuit, duriora sibi imponebat. In sobrietate, in [fol. 62<sup>r</sup>] vigiliis multis, in nocturnis lucubrationibus, in vestitu sine lineis, et noctibus se non exuendo <sup>2)</sup>, et supra cussinum dormiendo et similibus. Propter que natura jam talia ammodo perferre non valente, sed magis sub onere succumbente, futuram sibi requiem comparavit et laboribus et doloribus finem imponere velle videbatur. In qua[r]to <sup>3)</sup> ergo anno rectoratus sui post Nativitatem Domini <sup>4)</sup> adeo cepit infirmari, ut jam diucius fratres latere non posset. Verum ipse patientissime semper et quiete se habens in quibusvis incommoditatibus seu egritudinibus, non faciliter admittebat medicum seu uti consensit medicinis. Dicebat autem: „Videamus quid fiet et quo tendat infirmitas hec”. Preconceperat vero dilectus ipse pater noster ante egritudinem suam aliqua domui nostre et sororibus utilia ordinare vel procurare, cujus rei gratia, si Domini fuisset voluntas, bene optasset sanitatem donec ea perfecisset. Ne ergo talibus mente occuparetur, sedens super cussinum suum ante lectum, cepit parum dormire, experrectus autem leta facie, dixit infirmario: „Somnium habui; nescio, an sint fantasie mee, quod illa propter que optavi dilationem mortis, post meum discessum bene orania ordinabuntur et disponentur”. Cotidie ergo cepit

1) Vergl. p. 185 vv.

2) Delprat, Archief, VI, 301, leest: „Vestitum sine lineis et noctibus non exuit”.

3) In het H.S. staat „quanto”.

4) 25 December.

viribus deficere et graves dolores sustinere, quos patienter sustinens, dixit: „Indigeo et opus est michi multa sustinere”. Videns autem et sentiens se jam incurabilem, petiit sibi divina ministrari sacramenta, que devotissime postquam suscepit, parabat se jam ad comparendum et videndum faciem Domini Dei sui. Interim cum sic jaceret in lecto doloris sui, magis autem sedebat, venerunt ad visitandum amici seculares, laici et sacerdotes, quos omnes similiter et privatim devote alloquebatur, quosdam dulciter corripiendo vel exhortando, omnes edificatos a se breviter dimisit. Fratres autem nostros venientes vel existentes apud eum, usquequo loqui poterat edificavit verbis suis, exhortans eos ad contemptum mundi et secretum et mutuum ca- [fol. 62<sup>v</sup>] ritatem et obedientiam. Et cum de scripturis aliquid ei referebant, devote et diligenter audiebat, et cum ex psalmis aliquid allegabant, devote hoc ruminabat et sibi gratum ostendit. Cumque cepisset a loquela deficere, dixit fratribus nostris: „Jam libenter vos ignirem, sed non prevaleo”. Quasi ultimum, quod ab eo intelligere potuimus, fuit illud Apostoli <sup>1)</sup>: „Fundamentum aliud nemo potest ponere, preter id, quod positum est, quod est Christus Jhesus”. Vidimus tamen ex ejus apparatu, eum quasi continue orantem, qui non plene jacebat in lecto, sed quasi sedens erat usque ad mortem, inclinato capite et manibus complicatis ante pectus suum. Et cum jam dolor vehemens augetur, modus gemitus ejus, qui vi doloris causabatur, erat devotus et videbatur, sicut aliqui hoc advertebant, quod continue in gemitu et suspirio suo sic dicebat: „Miserere mei, miserere mei”. Omnibus ergo fratribus nostris presentibus et Septem Psalmos ex more legentibus, dilectus pater noster obdormivit in Domino, die sancti Marcelli Papae <sup>2)</sup>, hora quasi tertia de mane, anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>lxxxvii<sup>o</sup> <sup>3)</sup>. Sepultus

1) Cor. 3, 11.

2) 16 Januari. — Acquoy, De Kroniek, 8 noot 1, geeft als sterfdag den 30 October 1487 aan.

3) Delprat, Archief, VI p. 301 leest: „Obiit die S. Marcelli 1417, (sic.) Non Windesimi sepultus, quia agger Yselae ruptus erat”. — Vergl. ook p. 170 n. 2.

est autem in cimiterio sancti Michaelis ad murum post columpnam, que vicinior est ostio meridionali. Quod ita factum divina ordinatione credendum est, tum quia ipse humilia et secreta semper amabat, tum ut fratres nostri, qui post eum obirent, apud eum ibidem sepelirentur. Nam ea de causa impetravimus a cognatis, ut non in ecclesia, sicut utique dignum fuisset et ipsi quoque voluerunt, sed in tali loco sepeliretur. Non ergo ad derogationem honoris ejus, sed magis ad exaltationem suam fratres nostri sic ordinaverunt, pio ducti amore et certis ex causis. Ideo nec delatus fuit Windesim <sup>1)</sup> ad predecessorum suorum patrum *thecam* <sup>2)</sup>, quia, rupto aggere, aqua de Ysula totam terram perfluens, item et congelata desuper, hoc vetabat. Nam via immeabilis facta erat, et omne iter interclusum, verum nunc dante Deo ossa tanti patris apud nos quiescunt, [fol. 63<sup>r</sup>] translata scilicet a loco sepulture concessione ordinaria, postquam consecratum hic locum habere cepimus <sup>3)</sup>. Unde et posterii omnes fratres deinceps decedentes in eodem loco sibi sociantur, impleto certe sompno, quod de conceptu suo bene ordinando post decessum suum ipse audierat. Laus Deo.

LXXXIV. DE DOMINO THEODERICO GRAVIE, PRIORE  
IN WINDESIM, AMICO NOSTRO.

Ante obitum venerabilis patris nostri, domini Henrici, fere duorum mensium tempore, scilicet Elisabeth Vidue <sup>4)</sup>, obiit venerabilis pater dominus Theodericus Gravie, prior in Windesim <sup>5)</sup>. Hic fuit a principio et semper vir fervens et prudens, et bene exercitatus in virtutibus et valde excellens in scripturis et jure canonico propter studiositatem suam. Ipse primum ad tempus fuerat prior (in) Oestfrisia in conventu dicto Zilemoniken <sup>6)</sup>, unde assumptus erat,

1) Vergl. Acquoy, Windesheim, I, 77 n. 4; II, 373 n. 2.

2) Correctuur op den kant door den schrijver.

3) Vergl. de Inleiding.

4) 19 November.

5) Vergl. over hem: Acquoy, Windesheim, II, 129 v.

6) Over het „Domus B. Mariae in Sylo“ (Sylmonniken) bij Emden. Vergl. Acquoy, Windesheim, III, 124—126.

defuncto venerando patre Wilhelmo Voernken <sup>1)</sup> priore in Windesim, cui eligente conventu ipso substitutus est successor. Denique multas tribulationes ab emulis suis ipse primum sustinuit pro eo, quod erant aliqui seniores eo et cetera. Ipse autem prudenter et virtuose rexit monasterium; factus cum tempore magne autoritatis, et strenuus executor, et emulor antiquorum morum in simplicitate vestium et ciborum et largus pauperibus. Fuit et magnus amator status nostri, fautor et promotor domorum nostrarum <sup>2)</sup>, eciam adjutor et protector fidelis et fortis consolator tribulorum pro eo, quod esset vir eloquens et magnanimus, fastum et fucum mundanorum contemnens, nec formidans se opponere malignantibus, ymmo et potestatibus injusticiam vel injuriam pretendentibus, nec curabat quod ideo a mundanis minus amabatur <sup>3)</sup>. Ipse eciam fratribus omnibus, qui professionem ei faciebant, injungebat, ut similiter profiterentur se perpetuo servare fidelitatem et amorem ad statum nostrum. Tandem post labores multos in ecclesia Dei multis quoque infirmitatibus purgatus, feliciter obiit die sancte Elizabeth Vidue <sup>4)</sup>. Ibidem sepultus anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>lxxxvi<sup>o</sup>.

[fol. 63<sup>v</sup>.] LXXXV. DE DOMINO NYCOLAO DE DELFT.

Anno sequenti, videlicet eodem <sup>5)</sup> quo venerabilis pater noster dominus Henricus, obiit dilectus frater noster dominus Nicolaus de Delft <sup>6)</sup>. Ipse de bona progenie ibidem et divite erat natus, a quibus missus est ad visitandum scolas Suollis, habitavitque cum rectore scola-

---

1) Dit is eene onjuistheid van De Voecht. Want Willem Voruken († 6 Juli 1455) had als opvolger Johan van Naaldwijk (1455—1459). Na diens dood kozen de Windesheimers Dirk van de Graaf tot hunnen prior superior. — Vergl. hierover Acquoy, Windesheim II, 127 v.v., maar vooral p. 128 n. 5.

2) Vergl. Acquoy, Windesheim, II, 136 n. 2.

3) Vergl. Acquoy, Windesheim, II, 132 n. 2.

4) 19 November.

5) 1487.

6) Vergl. p. 170.

rium, juvenis elegantis stature et candidus in cute et in crinibus, sed quod majus est, in conscientia purus et innocens. Hinc factis probus et factus sufficientis litterature, impetravit locum in domo nostra et se semper devote et integre applicans ad exercicia nostra, evasit in dilectum fratrem domus nostre. Sed quia rigorosus sibi fuit et valde diligens observator obedientie et consuetudinum nostrarum, multum macer et aliquantulum debilis in corpore apparuit, verumtamen devote omnia et prompte faciebat, que ad eum spectabant. Ipse longo tempore fuit vestiarius, donec a domo emitteretur et factus postmodum sacerdos, cum sorores in Delft ad sanctam Ursulam <sup>1)</sup> carerent confessore, datus eis fuit a domino Theoderico de Herxen, venerabili patre nostro, qui multum pro hoc a Delfensibus rogatus fuerat. Unde ex obedientia et consilio patris sui assumpsit regimen illarum, quas longo tempore et usque ad mortem optime rexit, ut esset omnibus dilectus singulariter et devotus nominatus pater sororum in Hollandia. Ipse item semper permansit timoratus, quamvis ad tempus satis pinguis fuit et cordialis multum ad domum nostram; mittens vel apportans omni anno annuales redditus de patrimonio suo ad domum nostram. Insuper cum egrotaret, disposuit, ut domus nostra, preter dictos redditus, semel haberet ab heredibus suis iij<sup>c</sup> florenos Renenses currentes. Post labores ergo multos et annos in regimine illo ibidem feliciter requievit in Domino, die vii<sup>o</sup> Kalendas Octobris <sup>2)</sup>, anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>lxxxvii<sup>o</sup>.

LXXXVI. DE DOMINO GREGORIO DE HALEN,  
FRATRE NOSTRO.

Eodem anno obiit dilectus frater noster dominus Gregorius, de Halen <sup>3)</sup> juxta Diest [fol. 64<sup>r</sup>] natus. Hic fuit

---

1) Over het zusterhuis St. Ursula vergl. van Heussen, Oudheden, III, 707; R. C. H. Römer, Geschiedkundig overzicht van de kloosters en abdijen in de voormalige graafschappen van Holland en Zeeland, Leiden, 1854, I, 581, 588 v., II, 60, 168.

2) 25 Sept. 1487.

3) Vergl. p. 170. en Delprat, Archief, VI, 301, die in hem „welligt

admodum longus in statura, sed macer et fuscus colore, diligens observator exercitiorum nostrorum. Fidelis in opere scripture, in bastardo et rotundo <sup>1)</sup>, fervens in studio scripturarum, bonus cellita in compunctione et humilitate pollens, in opere prudens et serius. Habuit sane patrem virum devotum, aliquando satis habentem, sed postea depauperatum, senem et debilem, qui tunc venit ad filium suum et domum nostram, quem, filii sui gracia et causa Dei, hospitavimus et servavimus in domo nostra ad aliquot annos, donec devote et feliciter obiit apud nos. Dictus erat Gheert Ten Hove, sepultus in cimiterio sancti Michaelis, cujus filius Gregorius noster factus sacerdos, timorate valde et devote se habebat in missis suis. Postea ex obedientia suscepit regimen sororum domus Sancte Agnetis in Campis <sup>2)</sup>, sed dum inibi discordes essent sorores propter quoque alias certas causas, dominus Albertus, pater noster, reduxit eum ad domum nostram, cui in omnibus obediens et patiens, gaudebat redire ad sedem suam et ad exercicia nostra. Scimus tamen, quia dicte sorores postea, inde eciam usque nunc, multum dolent de ablatione ejus, quia talem tam discretum et devotum interim non habuerunt. Exinde contigit, vacante loco in Gorkum <sup>3)</sup>, sorores ibidem instare pro domino Gregorio, qui per dominum Albertum eis ordinatus rector; devote et cum magno labore rexit domum illam, multa enim sustinuit ibi, *ut in disciplina et rigore domus illa permaneret* <sup>4)</sup>. Ipse vero homo quietus et operi scripture studio et orationi deditus more nostro, non se inservit secularibus homini-

---

een broeder, of bloedverwant van den bekenden Gosewinus van Halen, den gemeenzamen vriend van Melanchthon, en Overste van het Groningsche Fraterhuis" vermoedt. Op welke gronden Delprat dit gist, is mij niet gebleken.

1) Vergl. Overijss. Alm. p. 98.

2) Vergl. p. 197.

3) Over de zusters te Gorkum vergl. Van Heussen, Oudheden II, 338; Acquoy, Windesheim, II, 153.

4) In het HS. staan de volgende woorden: „pro disciplina et rigore ordinis plantandis et conservandis". Deze zinsnede is echter doorgehaald en door den voltooier van het HS. door de boven aangehaalde woorden op den kant vervangen.

bus, nec de exterioribus se <sup>1)</sup> intromisit. Hospitibus autem benignus, sed cum diutius ad mensam sederent, ipse relinquens eos, properavit ad cameram suam. Aliquando etiam tamquam vere Dei <sup>2)</sup> dilectus filius fatigabatur dolore calculi, et <sup>3)</sup> ita <sup>4)</sup> post multos agones, bonis studiis et moribus optimis redimitus, vinculis carnis absolutus, migravit ad Dominum die X<sup>o</sup> Kalendas Novembris, qui est sanctorum Crispini et Crispiniani <sup>5)</sup>. Sepultus ibidem anno Domini Mcccc<sup>o</sup>xxxvii<sup>o</sup>.

[fol. 64<sup>v</sup>.] LXXXVII. DE DOMINO PETRO DE DINSLAKEN,  
FRATRE NOSTRO.

Eodem anno obiit dilectus frater noster dominus Petrus de Dinslaken <sup>6)</sup>, qui cum Suollis visitaret (scholas), stetit in Domo Pauperum <sup>7)</sup>, et cum studium suum complexset, quia juvenis mediocris stature erat et moribus maturus, commissum est ei regimen Domus Pauperum ad tempus sub domino Rutghero <sup>8)</sup>, quam bene regens, postea assumptus est in fratrem domus nostre, quamvis nunquam habitavit cum fratribus nostris, sed semper mansit in Domo Pauperum. Quia ergo habuit bonam gratiam regendi juvenes, cessit ei dominus Rutgherus, et Petrus solus domum rexit et fecit eis bonas ammonitiones et doctrinas. Fuit carus patri nostro et fratribus, quia bene custodivit cameram suam et scripsit aliquos libros, qui habentur in libraria nostra. Cum ergo post aliquos annos dominus Johannes de Wesalia <sup>9)</sup>, qui multa bona fecerat in Bus-

1) Correctuur in den tekst door den voltooier.

2) In het HS. is „di” doorgehaald en door den voltooier der Kroniek op den kant in „Dei” veranderd.

3) Correctuur in den tekst als boven.

4) In het HS. is het gewone teeken voor „quod” doorgehaald.

5) 25 October.

6) Vergl. p. 171.

7) Vergl. p. 163 n. 3.

8) Rutger van Doetingem. Vergl. p. 153 vv.

9) Vergl. p. 145.

coducis in domo sororum Ten Orthen <sup>1)</sup>, et ipse propter infirmitatem et senium fuisset absolutus ab onere sororum, dominus Albertus <sup>2)</sup>, pater noster, cognoscens eum prudentem et maturum, quamvis juvenem, fecit eum ordinari in sacerdotem, et ordinatione facta non rediit cum eo Suollis, sed statim in Traiecto ad Sanctam Ursulam <sup>3)</sup> celebravit primam missam suam, et absque dilatione adductus fuit in Buscoducis ab eodem domino Alberto, qui dedit eum sororibus Ten Orthen in rectorem et confessorem. Ipse autem usque ad diem mortis sue satis bene rexit domum illam sororum, sed fratres domus ejus non bene poterant convenire cum eo <sup>4)</sup>, puto pro eo, quod dominus Petrus juvenis erat et nunquam cum fratribus nostris habitaverat, nec suberat aut jugum obedientie expertus erat; sed magis semper preerat et juvenibus imperaverat, utpote non habens experientiam, quia oporteret quandoque condescendere seu submittere se fratribus suis, precipue se senioribus, et quam decet superiorem exemplarem esse subditis in factis suis et communem esse in cibo, potu et aliis, ne scandalizet et offendat pusillos subditos suos. Sorores tamen bene rexit et apud eas dis- [fol. 65v] ciplinam viguit et permansit. Post multos ergo labores et dolores, quos ibi pertulit, longa egritudine ex ptisi purgatus, in bona confessione expiravit die sancti Lamberti Episcopi et Martyris <sup>5)</sup> anno 1487°.

LXXXVIII. *DE REYNERO FRATRE NOSTRO SIC SCRIBIT  
DOMINUS JACOBUS DE TRAJECTO* °).

Post prefatos, sub regimine dilecti patris nostri domini

1) Vergl. p. 80.

2) Albertus van Calcar, vergl. p. 120 vv.

3) Vergl. p. 81.

4) Vergl. p. 146.

5) 17 September.

6) Dit opschrift en het volgend Cap. is door de hand van den voltooier der Kroniek geschreven. Het opschrift staat op den kant van het HS.

Ludowici <sup>1)</sup>, anno ante obitum ejus, videlicet lxxxix<sup>o</sup>, obiit dilectus frater noster Reynerus de Traiecto Superiori. Hic a bona progenie et satis divitibus parentibus originem duxit, et cum nostris in Parva Domo habitans, satis bene profecit in scolasticis et bonis moribus. Cum ergo esset juvenis spectabilis et tractabilis et bone voluntatis, placuit fratribus nostris, ut ad domum nostram eum reciperemus, quamvis contra placitum parentum suorum, qui multipliciter nitebantur eum ab hoc avertere, demandando, comminando et ei multum indignando. Et tamen cum ipse in arrepto proposito permaneret constans, nichil ei dederunt de bonis et patrimonio suo, sed parvipendens hoc, se integre dedit ad obedienciam et exercicia fratrum et domus nostre. Nunquam novi aliquem juvenem, tam in noviciatum quam post acceptationem, qui ita prompte, alacriter et jocunde omnia illa, que ad juniores spectant, peregit sicut ipse. Nam quicquid vidit in talibus faciendis omissum seu imperfectum non pertransivit, quin statim hoc perficeret leto vultu et expedite sine difficultate vel proclatione, propter quod fuit fratribus amabilis et acceptus. Cum ergo esset cotidie proficiens in bonis studiis et exercitiis et naturaliter agilis et ingeniosus, positus fuit in Domo Pauperum <sup>2)</sup> ad regimen scolarium ibidem, quos prompto animo et jocunde secundum modum suum bene rexit et fidelissime <sup>3)</sup> servivit, subtiliter secundum ingenium suum docuit de multis. In edificiis multa melioravit et nova construxit, non parcens sibi in laboribus plurimis. Profectis seu consummatis pro majore jam parte externis practicationibus et structuris, jam se nimium internis imaginacionibus applicabat et ingenium suum acutum et memoriam aliquantulum obruebat et nimium gravabat, ita ut et multiplicitate et subtilitate materiarum incurreret dolorem capitis et ex consequenti infirmitatem gravem, qua non diu detentus et ad domum nostram <sup>4)</sup>

---

1) Lodewijk van Bazel. Vergl. p. 171 n. 10.

2) Vergl. p. 173.

3) In het HS. is „servit” doorgehaald.

4) In het HS. is „est” doorgehaald.

reductus, in brevi consummavit tempora multa. Nam paucis diebus sic jacens inter fratres nostros spiritum exalavit in flore juventutis et statu clericali, rediens ad Dominum, optimum remuneratorem laborum suorum, in profesto sancte Agathe Virginis <sup>1)</sup> anno lxxxix°. Sepultus in cimiterio Sancti Michaelis Zwollensis ad pedes venerabilis patris nostri domini Henrici Herxen <sup>2)</sup>.

---

1) 5 Februari.

2) Vergl. p. 205.

# BIJLAGEN.

## BIJLAGE I.

### KRONIJKJE (FRAGMENT).

---

Cap. I. DE DOMO CLERICORUM VAN HET CLERKENHUIS TE  
SANCTI GREGORII IN CIVI- ZWOLLE <sup>2</sup>).  
TATE ZWOLLENSI <sup>1</sup>).

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>  
in die Sancti Ambrosii Epi-  
scopi <sup>3</sup>), qui tunc fuit feria  
VI in Parascheve, dum  
sacrum dominice passionis  
ageretur in ecclesia ministe-  
rium, migravit ex hac luce  
in oppido Herdenberch  
reverendissimus dominus  
Florencius de Wevelinc-  
hove, episcopus Traiectensis,  
postquam dyocesim suam  
tredecim annis et mensibus  
quinque laudabiliter et glo-  
riose rexisset. Hujus corpus  
ad ecclesiam Beati Martini  
in Traiecto translatum est

In den jare ons Heren  
dusend drie hondert ende  
XCIII op sunte Ambrosius-  
dagh des Bisschops, die doe  
was op Stillen Vrydach, als  
men dat hillighe ampt der  
passien ons Heren in der  
kerken dede, soe wanderde  
uit desen lichte in der stat  
Hardenbergh die eerweer-  
dighe heer Florens van  
Wevelichoven, bisscop van  
Utrecht, naedien dat hy sijn  
bisdom dertien jaer ende vijf  
maende lovelike ende glorio-  
selike regiert hadde. Dises  
licham wart totter kerken

---

1) Naar MS. 8849—8850 der Bourgondische Bibliotheek te Brussel.

2) Naar eene copij berustende in de Bibliotheek van de Vereeniging tot Beoefening van Overijsselsch Regt en Geschiedenis te Zwolle.

3) 4 April.

et super gradus sanctuarii in choro honorifice sepultum, ubi et lumen ardens jugiter servatur in memoriam boni nominis sui. Qui vere lucis erat amator, patrieque defensor et insuper devocionem, temporibus suis accensam per venerabilem magistrum Gherardum Magnum, quantum in ipso fuit, fovit et auxit. Hic valde fuit disciplinatus, nil superflue nec inutiliter expendens, debita bene solvens, elocata redimens, lapsa edificia restaurans, nova oppida fabricans et castella muniens, jocundus domesticis, pauperibus exorabilis et omnibus devotis favorabilis, clero et plebi acceptabilis. Insuper et christiana religio tempore ejus cepit a lapsu resurgere per novas reformationes, et congregaciones honorum et devotorum utriusque sexus incepte sunt et multiplicatae. Cui eodem anno successit Fredericus de Blanckenheim, quondam episcopus Argentinensis. Hic animo magnanimus, sciencia atque prudencia clarus, Deo juvante, annis multis cum laude multa atque victoria rexit. Sub quo ordo Canonicorum Regularium et de-